INFLUENCE OF ISLAMIC SOURCES IN THE LAW OF THE CONSTITUTION OF KEDAH

ABSTRACT

The law of the constitution of Kedah was drafted by the middle 20th century. This constitution was enacted quite long after the law of the constitution of Johore 1312(1895) being enacted. This research aims to analyse and review the text of the law of the constitution of Kedah and Islamic influence on the law. The significance of this study lies in the examination of how far Islamic elements is adopted in the law of the constitution of Kedah despite its being enacted during the British occupation of Malaya.

Keywords: The Law of The Constitution of Kedah; history of Kedah; Islamic law in Malay region; Islamic political system; state constitution

PENGENALAN

Perlembagaan negeri Kedah yang dinamakan Undang-undang Tubuh Kerajaan Kedah (UTKK) mula diperkenalkan secara berperingkat, iaitu bahagian pertama yang diperkenalkan pada 21 Rabiulawal 1367H bersamaan 1 Februari 1948M. Tambahan pada naskah pertama disebut bahagian kedua diperkenalkan pada 19 Julai 1950. Kemudian, nama Undang-undang Tubuh Kerajaan Negeri Kedah yang mempunyai bahagian pertama dan kedua dimansuhkan dan ditukar kepada Undang-undang Tubuh Kerajaan Kedah serta dimasyhurkan di Istana Alor Star pada 19 Ramadan 1378H bersamaan 28 Mac 1959M dibawah pemerintahan Sultan Badlishah Ibn al-Marhum Sultan Abdul Hamid Halim Shah. Kandungan Undang-undang Tubuh Kerajaan Kedah dibahagikan pada 78 perkara, perkara 1 hingga 4 berada di bahagian 1, dan perkara 5 hingga 7 dalam bahagian 2.

Kolokium Siswazah Pengajian Islam 2010, *Prosiding Kolokium Siswazah Pengajian Islam UKM Peringkat Kebangsaan*, Anjuran Fakulti Pengajian Islam, UKM, hlm. 1-20 ; Hanif Md Lateh @ Junid & Izziah Suryani Mat Resad @ Arshad, 2011, Hubungan Arab-Islam dan Tanah Melayu: Pemerhatian melalui Undang-undang Tubuh Kerajaan Johor 1312H/1895M. *Prosiding simposium Sejarah dan Tamadun Islam (SISTI 2011)*, hlm. 239-258; Izziah Suryani Mat Resad @ Arshad, Hanif Md Lateh @ Junid & Ezad Azraai Jamsari, Sumbangan Undang-undang Tubuh Kerajaan Johor 1312(1895) terhadap politik Johor, dlm. *Islam dan Ketamadunan Melayu*, Mohd Roslan Mohd Nor & Khadher Ahmad

- (pnyt.), Akademi Pengajian Islam (UM), Kuala Lumpur, 2014, hlm. 109-118; Hanif Md Lateh, Izziah Suryani Arshad @ Mat Resad & Ahmad Saiful Abdul Manaf, 2014, Peranan Undang-undang Tubuh Kerajaan Johor 1312(1895) terhadap sosio-politik kerajaan Johor, *al-Sirat*, Jun (14): 60-67.
- 8 Undang-undang Tubuh Kerajaan Negeri Kedah, 2008, hlm. 11.
- 9 Mahayudin Yahaya & Jelani Halimi, *Sejarah Islam*, Penerbit Fajar Bakti, Selangor, 1993, hlm. 25.
- 10 Undang-undang Tubuh Kerajaan Negeri Kedah, mukaddimah, 2008, hlm.

2001. *Taj al-Salatin*. Johor Bahru: Yayasan Warisan Johor.
- Hamka. T.th. *Sejarah umat Islam*. Singapura: Pustaka Nasional Pte Ltd.
- Hanif Md Lateh @ Junid & Izziah Suryani Mat Resad @ Arshad, 2011. Hubungan Arab-Islam dan Tanah Melayu: Pemerhatian melalui Undang-undang Tubuh Kerajaan Johor

- 1312H/1895M. *Prosiding simposium sejarah dan tamadun Islam (SISTI 2011)*, hlm. 239-258.
- Hanif Md Lateh @ Junid & Izziah Suryani Mat Resad @ Arshad. Pengaruh Arab-Islam dalam Undang-undang Tubuh Kerajaan Johor. Kolokium Siswazah Pengajian Islam 2010.

2009. Pengaruh Arab-Islam dalam Undang-undang Tubuh Kerajaan Johor. *Proceedings Malaysia conference on Arabic studies and Islamic civilization*, hlm. 221-234.
- Hanif Md Lateh, Izziah Suryani Arshad @ Mat Resad & Ahmad Saiful Abdul Manaf. 2014. Peranan Undang-undang Tubuh Kerajaan Johor 1312 (1895) terhadap sosio-politik kerajaan Johor. *al-Sirat*, Jun(14): 60-67.
- Ibn Khaldun. 1999. *al-Muqaddimah*. Bayrut: Dar al-Fikr.
- Izziah Suryani Mat Resad @ Arshad, Hanif Md Lateh @ Junid & Ezad Azraai Jamsari. 2014. Sumbangan Undang-undang Tubuh Kerajaan Johor 1312(1895) terhadap politik Johor. Dlm. *Islam dan ketamadunan Melayu*, Mohd Roslan Mohd Nor & Khadher Ahmad (pnyt.). Kuala Lumpur: Akademi Pengajian Islam (UM).
- Khalid Ali Muhammad Al- Anbiriy. 2008. *Sistem politik Islam*. Kuala Lumpur: Telaga Biru Sdn Bhd.
- Mahayuddin Yahya & Ahmad Jelani Halimi. 1993.